



# Wiadomości Marszałkowskie



● Samorządowy Magazyn Województwa Świętokrzyskiego

## Dni Dziedzictwa na Świętym Krzyżu

W haśle tegorocznej edycji „Utracone dziedzictwo” jest tęsknota za tym, co bezpowrotnie odeszło, ale też zachęta, żeby robić maksymalnie dużo dla ochrony tego, co jeszcze nam zostało – mówił marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas podczas uroczystej wojewódzkiej inauguracji tegorocznej edycji Europejskich Dni Dziedzictwa w klasztorze oo. Oblatów na Świętym Krzyżu.



Jednym z pierwszych zwiedzających wystawę poświęconą dziedzictwu Świętego Krzyża był marszałek Adam Jarubas.

Zakończone w miniony weekend Europejskie Dni Dziedzictwa po raz 23. Zorganizował w Polsce Narodowy Instytut Dziedzictwa. Hasłem przewodnim tegorocznej edycji był temat utraconego dziedzictwa narodowego, które dotyczy zarówno strat materialnych, będących skutkiem wydarzeń wojennych lat 1939-1945 na terenach polskich, jak i związanych ze zmianami granic Polski i przesiedleniami ludności po zakończeniu II wojny światowej, ale i utraconych dóbr narodowych, zapomnianych tradycji, porzuconych cmentarzy, pomników i miejsc mających duże znaczenie historyczne. Tegoroczne obchody Dni Dziedzictwa

zwracały również szczególną uwagę m. in. na dziedzictwo związane z zabytkami techniki.

Przez dwa kolejne weekendy w 40 miejscach odbyło się kilkadziesiąt wydarzeń. Instytucje kultury, które włączyły się w Dni Dziedzictwa można było zwiedzać bezpłatnie. W klasztorze oo. Oblatów zaprezentowano m.in. wystawę poświęconą dziedzictwu Świętego Krzyża, udostępniono również prezentację sztuki ludowej, rękodzielnictwa i potraw regionalnych. Można było także wziąć udział w spotkaniu z archeologiem Czesławem Hadamikiem, autorem najnowszych publikacji poświęconych Świętemu Krzyżowi.

## Świętowali sadownicy

Tłumy mieszkańców przybyły na XVI Europejskie Święto Jabłka w Obrazowie. Podczas uroczystości członek Zarządu Województwa Kazimierz Kotowski otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Gminy Obrazów. - To wyraz wzajemnego zaufania i poparcia. Jestem głęboko przekonany, że dzięki swojej bogatej wiedzy oraz doświadczeniom wniesie pan wiele inicjatyw dla gminy Obrazów – mówił wójt Krzysztof Tworek. Gośćmi jabłkowego święta byli również wicemarszałek Jan Maćkowiak i członek Zarządu Województwa Agata Binkowska.



Członek Zarządu Województwa Kazimierz Kotowski – Honorowym Obywatel Gminy Obrazów.

Po mszy świętej mieszkańcy przeszli w barwnym korowodzie na pobliski plac targowy. Starostowie dożynek przekazali wójtowi Obrazowa symboliczny bochen chleba wypieczony z tegorocznych zbóż. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Kleczanowie i Kapela Wosiów ośpiewali wieniec dożynekowy.

- Tu dzisiaj w Obrazowie, na ziemi sandomierskiej dziękujemy samorządom, rolnikom, sadownikom, warzywnikom za odważne, otwarte, konstruktywne podejście do rozwiązywania problemów, za podjęcie wyzwania, za to, że mogliśmy stworzyć warunki do wytwarzania produktów, które są konkurencyjne nie tylko w Europie – mówił Kazimierz Kotowski. Podkreślił także rolę przetwórstwa i ważne miejsce tej dziedziny w strategii regionu. Strategia rozwoju województwa powstała w wyniku konsultacji, które odbywały się także w gminie Obrazów. To w tym dokumencie zapisana została jedna z inteligentnych specjalizacji – rozwój przetwórstwa, rolnictwa i warzywnictwa. Rozwój tej gałęzi gospodarki będziemy wspierać m.in. z Regionalnej Strategii Innowacji – podkreślał Kazimierz Kotowski.

## Szpital Św. Rafała rozszerza działalność

Szpital Św. Rafała w Czerwonej Górze rozszerza swoją działalność – Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zgodził się na utworzenie w szpitalu Oddziału Chirurgii Jednego Dnia oraz dwóch nowych poradni – pulmonologicznej oraz urologicznej.

Rozszerzenie działalności leczniczej obejmować ma powstanie dwóch nowych poradni (pulmonologicznej i urologicznej) oraz Oddziału Chirurgii Jednego Dnia, który świadczyłby usługi z zakresu otorynolaryngologii - jako uzupełnienie realizowanych w szpitalu świadczeń związanych z chorobami układu oddechowego. Uruchomienie tego oddziału, które planowane jest od 1 stycznia 2016 r. pozwoliłoby m. in. na kompleksowe konsultowanie i leczenie pacjentów zgłaszających się do działającej

w placówce Pracowni Zaburzeń Oddychania podczas Snu, skrócenie czasu oczekiwania na zabieg, a także optymalne wykorzystanie infrastruktury szpitala. Rozszerzenie działalności o dwie nowe poradnie, których uruchomienie planowane jest od 1 listopada 2015 r., pozwoli na zwiększenie dostępności pacjentów do realizowanych przez nie świadczeń medycznych. Jest to szczególnie istotne w przypadku Poradni Pulmonologicznej - ze względu na wzrost w regionie liczby osób leczonych z powodu chorób płuc.



O utworzeniu nowych oddziałów w szpitalu w Czerwonej Górze zdecydował Zarząd Województwa Świętokrzyskiego.

## Life+ na Ponidziu

Mija rok od inauguracji unijnego projektu Life+, mającego na celu ochronę cennej przyrody Ponidzia, a przy okazji powrót do tradycji wypasu zwierząt. W Kijach w powiecie pińczowskim podsumowano dotychczasową realizację projektu. W spotkaniu uczestniczył Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa.

Głównym celem projektu jest poprawa stanu i zachowania ekosystemów siedlisk przyrodniczych, a także ochrona rzadkich gatunków roślin. Niektóre występują jedynie w dwóch, trzech miejscach w Polsce, inne wyłącznie na Ponidziu. Wypas owiec i kóz, który na tym terenie nie był prowadzony od kilkadziesiąt lat, pozwoli na utrzymanie siedlisk przyrodniczych we właściwym stanie. Docelowo projekt Life+ przewiduje zakup 200 owiec i 10 kóz, które pasąc się mają nie tylko odświeżać i użyźniać glebę oraz poprawiać jej strukturę, ale też w naturalny sposób rozsiewać nasiona pożądanych roślin. Uczestnicy konferencji mogli ocenić stan muraw kserotermicznych w Ostoi Stawiany na stokach Góry Sobótczanej, gdzie rozpoczął się wypas pierwszych 30 owiec.

- Staraliśmy się w tym projekcie połączyć dwie kwestie: efekt ekologiczny i powrót do tradycji wypasu owiec, czyli zbudować alternatywę dla podstawowej działalności rolniczej. Dobrym sygnałem dla nas na tym wstępnym etapie realizacji jest fakt, że ludzie chętnie chcą się w te działania włączyć – mówi Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa.

Projekt realizowany jest na terenie gmin Pińczów, Kije, Wiślica i Złota. W połowie finansowany jest przez Unię Europejską, kolejne 45% dołożył Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a 5% wyklada Województwo Świętokrzyskie - Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.



Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa w towarzystwie sokolników z Sekcji Sokolniczej „Ćwik” z Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku.